
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

CONSIGLIO LOCALE di MODENA

CLMO.2012.0000001
del 26/03/2012

Oggetto: NOMINA DEL COMPONENTE DEL CONSIGLIO D’AMBITO E DEL  
COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE AI SENSI DELL’ART. 19, 
COMMA 2, L.R. 23 DICEMBRE 2011 N.23.

IL PRESIDENTE DELLA SOPPRESSA

AUTORITA’ D’AMBITO DI MODENA

f.to Vaccari Stefano

parere di regolarità tecnica

dirigente incaricato dell’attivazione dell’Agenzia

(f.to Dott. Giuseppe Bortone)

 parere di regolarità contabile



CONSIGLIO LOCALE di MODENA

CLMO/2012/1 del 27.02.2012

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 12,00 presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Modena – v.le Martiri della Libertà 34 Modena -, si è riunito il 
Consiglio Locale di Modena convocato dalla Regione Emilia Romagna con lettera PG
2012/38328 del 13.02.2012.

Risultano presenti all’appello:

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
BASTIGLIA NO 0,6206
BOMPORTO NO 1,1603
CAMPOGALLIANO Gualdi Andrea Assessore SI’ 1,1832
CAMPOSANTO Baldini Antonella Sindaco SI’ 0,5813
CARPI Tosi Simone Assessore SI’ 8,0458
CASTELFRANCO EMILIA Reggianini Stefano Sindaco SI’ 3,3978
CASTELNUOVO RANGONE NO 1,7369
CASTELVETRO DI MODENA Roncaglia Pier Luigi Vicesindaco SI’ 1,4166
CAVEZZO NO 1,0503
CONCORDIA SULLA SECCHIA NO 1,2566
FANANO NO 0,5633
FINALE EMILIA NO 2,1259
FIORANO MODENESE Busani Marco Assessore SI’ 2,2532
FIUMALBO NO 0,3665
FORMIGINE Richeldi Franco Sindaco SI’ 4,0337
FRASSINORO Fontana Gianni Sindaco SI’ 0,4667
GUIGLIA NO 0,6692
LAMA MOCOGNO Serri Luciana Sindaco SI’ 0,5789
MARANELLO Bursi Lucia Sindaco SI’ 2,2244
MARANO SUL PANARO NO 0,6706
MEDOLLA NO 0,9035
MIRANDOLA Benatti Maino Sindaco SI’ 3,0109
MODENA Arletti Simona Assessore SI’ 22,6139
MONTECRETO NO 0,3102
MONTEFIORINO Gualmini Antonella Sindaco SI’ 0,4875
MONTESE NO 0,5979



NONANTOLA Borsani Pier Paolo Sindaco SI’ 1,7923
NOVI DI MODENA NO 1,5237
PALAGANO NO 0,5065
PAVULLO NEL FRIGNANO Canovi Romano Sindaco SI’ 2,1231
PIEVEPELAGO NO 0,4623
POLINAGO Cabri Armando SI’ 0,4300
PRIGNANO SULLA SECCHIA NO 0,6452
RAVARINO NO 0,8707
RIOLUNATO NO 0,2857
S.CESARIO SUL PANARO Zanni Valerio Sindaco SI’ 0,8689
S.FELICE SUL PANARO Silvestri Alberto Sindaco SI’ 1,4761
S.POSSIDONIO Accorsi Rudi Sindaco SI’ 0,6387
S.PROSPERO NO 0,7598
SASSUOLO Nocetti Cristiana Assessore SI’ 5,2830
SAVIGNANO SUL PANARO NO 1,2551
SERRAMAZZONI Ralenti Luigi Sindaco SI’ 1,0709
SESTOLA NO 0,5326
SOLIERA Bagni Caterina Assessore SI’ 1,8808
SPILAMBERTO Assessore NO 1,5934
VIGNOLA Sindaco NO 2,8972
ZOCCA Sindaco NO 0,7783
PROVINCIA DI MODENA Vaccari Stefano Assessore SI’ 10,0000

Presenti n. 23 75,8577 quote Assenti n. 25  24,1423  quote  24,1423

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Vaccari Stefano, in qualità di Presidente della 
soppressa Autorità d’Ambito di Modena, assume la presidenza della presente riunione ed invita a 
passare alla trattazione dell’o.d.g.:

Oggetto: NOMINA DEL COMPONENTE DEL CONSIGLIO D’AMBITO E DEL 
COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE AI SENSI DELL’ART. 19, 
COMMA 2, L.R. 23 DICEMBRE 2011 N.23.

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 



d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR;

accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR:
• il Consiglio d’ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da 

loro delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della regione 
Emilia Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo 
livello, specificate dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR
con riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 
23/2011 nell’intero territorio regionale dell’Emilia Romagna; 

• il Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 
normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta 
costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati 
inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, 
rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004;

verificato altresì che l’art. 19 della L.R. 23/2011, nel merito all’attivazione di ATERSIR, 
stabilisce che entro sessanta giorni dall’entrata in vigore della stessa norma la Regione convochi i 
Consigli Locali per la nomina di un componente del Consiglio d’Ambito e del proprio 
coordinatore, quest’ultimo con il compito di convocare le sedute del Consiglio locale ed 
assicurare il regolare svolgimento dei lavori;

Preso atto:

- che nel corso dell’odierna seduta si è proposta la candidatura a coordinatore del Consiglio 
locale di Modena e a componente del Consiglio d’Ambito in rappresentanza del 
Consiglio locale di Modena di Stefano Vaccari, Assessore all’Ambiente, Mobilità, 
Protezione Civile e Sport della Provincia di Modena;

- che la nomina è stata sostenuta dai rappresentanti dei diversi distretti locali e non sono 
state presentate altre candidature;

ritenuto pertanto di dover dare attuazione a quanto previsto dal surrichiamato art. 19 della L.R. 
23/2011, provvedendo alla nomina del proprio componente presso il Consiglio d’Ambito e del 
proprio coordinatore;

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 80 del 30.01.2012 
ad oggetto “Schema di statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e 
rifiuti”;

precisato che, nelle more della nomina degli organi dell’Agenzia le relative funzioni sono svolte 
dal Direttore generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia Romagna, 
dr. Giuseppe Bortone, nominato, ai sensi dell’art. 19 commi 3 e 4 della L.R. 23/2011, con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 251 del 30 dicembre 2011, incaricato di attivare 
l’ente e liquidare le preesistenti forme di cooperazione di cui all’art. 30 L.R. n. 10/2008;



dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal dr. Giuseppe Bortone, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti e per i testi integrali degli interventi si 
rimanda alla registrazione che viene acquisita, anch’essa, agli atti;
con 22 voti favorevoli pari a quote 658,6 millesimi e 1 astenuto (Stefano Vaccari in quanto 
candidato) pari a quote 100 millesimi;

DELIBERA

1. di nominare il rappresentante del Consiglio Locale di Modena nel Consiglio d’Ambito 
dell’Agenzia Territoriale Regionale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti , ai 
sensi dell’art. 19  della Legge Regionale 23.11.2011 n. 23, nella persona di Stefano 
Vaccari, Assessore all’Ambiente, Mobilità, Protezione civile e Sport della Provincia di 
Modena;

2. di nominare il coordinatore del Consiglio Locale di Modena, ai sensi dell’art. 19 della 
Legge Regionale 23.11.2011 n. 23, nella persona di Stefano Vaccari, Assessore 
all’Ambiente, Mobilità, Protezione civile e Sport della Provincia di Modena;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti.

*************



Approvato e sottoscritto

Il Presidente della soppressa Il Dirigente incaricato dell’attivazione

Autorità d’Ambito di Modena dell’Agenzia

  f.to Stefano Vaccari     f.to Giuseppe Bortone

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Le suestesa deliberazione:

£ ai sensi dell’art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi (come da attestazione)

Modena,  05 aprile 2012

Il Dirigente incaricato dell’attivazione

dell’ Agenzia

  f.to Giuseppe Bortone

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Modena, 05 aprile 2012

Il Dirigente incaricato dell’attivazione

   dell’ Agenzia 

f.to Giuseppe Bortone


